
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty filozofické, 
které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 1.16 na Kateřinské 17. Přednášky jsou 
veřejně přístupné a následují je moderované diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný 
předmět typu B nebo C (KFI/JF14Z). Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a 
podíl na diskusích, povoleny jsou nanejvýš dvě absence.

26. listopad 2014
Mgr. Pavel Hobza, Ph.D.

Věda jako skutečnost

středa 13:15-14:45 místnost MK 1.16 

http://sites.google.com/site/soucasnafilosofie   program 
http://kfil.upol.cz/jednota-filosoficka     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

Abstrakt:
Věda se většinou (explicitně či implicitně) chápe jako nástroj či prostředek pro 
poznání skutečnosti. Pokud však pochopíme vědu jako nástroj, narazíme na 
celou řadu problémů. Protože věda jako nástroj se může neustále vyvíjet a 
zdokonalovat, naše (vědecké) poznání skutečnosti musí být vposled dočasné či 
provizorní; vždy bude totiž existovat možnost, že se stávající poznatky ukáží jako 
chybné či alespoň nedostatečné. I když se z teoretického hlediska jeví takové 
pojetí vědy jako neproblematické (konec konců takto se o vědě většinou 
přemýšlí), z praktického hlediska se zdá být vhodnější pojímat vědu jako 
skutečnost. Uvědomíme-li si totiž, že z nástrojového pojetí vědy vyplývá 
nejenom nepoznatelnost skutečnosti, nýbrž i její konstrukce, jsou tyto důsledky 
v rozporu s naší běžnou zkušeností s vědou. To, že naše vědecko-technická 
zařízení, která běžně užíváme, fungují, svědčí totiž o tom, že věda je víc než 
pouhým nástrojem pro poznání skutečnosti. 

Literatura:
Pavel Hobza, Filosofie a věda: Filosofické pojednání o skutečnosti (vyjde).




